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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces přijímání a adaptace zaměstnanců ve firmě XY. Ná-

sledně identifikovat, zda průběh těchto procesů koresponduje s očekáváním a potřebami zaměst-

nanců. Teoretická část čerpá z odborné literatury a charakterizuje výše zmíněné procesy. V prak-

tické části je představena firma XY, její firemní kultura a postup při přijímání a adaptaci nově nastu-

pujících zaměstnanců. V závěru jsou zhodnoceny výsledky dotazníkového šetření a následně navr-

ženy změny pro zlepšení procesů
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Abstract

The aim of the thesis is to analyze the process of onboarding and adaptation of employees in com-

pany XY and subsequently to identify whether the progress of these processes corresponds with

expectations and needs of the employees.

The theoretical part draws from literature and characterizes the above-mentioned processes.

The practical part introduces company XY, its corporate culture and the process of onboarding and

adaptation of new employees.

At the end, the results of the questionnaire survey are evaluated and changes are proposed to

improve the processes.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá procesem přijímání a adaptace nových zaměstnanců, tyto dva pro-

cesy jsou nezbytnou součástí personální práce. Pokud se podíváme, co mají všechny firmy společné

a v čem tkví jejich úspěch či neúspěch, jsou to nejčastěji právě jejich zaměstnanci. Záleží proto nejen

na výběru správných lidí, ale také na jejich řádném přijetí a adaptaci. Pokud najde firma vhodného

zaměstnance, je nutné, aby byla schopna si tohoto zaměstnance i udržet. Již od přijetí nabídky práce

vítězem výběrového řízení se firma musí snažit, aby na budoucího zaměstnance udělala ten správný

dojem, prezentovala svou firemní kulturu a zaujala zaměstnance natolik, aby k nástupu opravdu

došlo. Velký vliv na udržení zaměstnance má právě adaptační proces, při kterém by se firma měla

snažit nejen co nejrychleji pomoci novému zaměstnanci se zaučit na práci a začlenit se do pracovní

skupiny, ale také se snažit, aby mu proces co nejvíce ulehčila. Součástí adaptačního procesu není

jen adaptace na práci, ale také na sociální prostředí a firemní kulturu. Všichni účastníci řízení adap-

tačního procesu, personální útvar, vedoucí útvaru, přímý nadřízený a mentor, by měli usilovat o

zajištění příjemných pracovních i sociálních podmínek, přípravy plánu a materiálů k procesu, aby

docílili spokojenosti a motivovali nového zaměstnance k práci.

Práce se rozděluje na dvě části – teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou obsaženy definice

jednotlivých procesů a objasnění pojmů. Kapitola „Přijímání zaměstnanců“ obsahuje období od při-

jetí nabídky práce novým zaměstnancem až po předání zaměstnance na oddělení, kde začíná proces

adaptace. V kapitolách, které se věnují adaptačnímu procesu, jsou popsány jednotlivé části, které

ho tvoří, tedy: oblasti, v kterých adaptace probíhá, subjekty, které se adaptace účastní, druhy adap-

tace a nástroje, které během ní používáme, cíle procesu, hodnocení, kontrola průběhu a výsledků

adaptace.

V praktické části je představena společnost XY, její firemní kultura a průběh přijímání a adaptace

zaměstnanců na vybraných pozicích.

Téma této práce bylo zvoleno na základě doporučení firmy XY. Cílem práce je analyzovat proces

přijímání a adaptace nových zaměstnanců v této firmě a identifikovat, zda se tyto procesy shodují

s očekáváním i potřebami nových zaměstnanců.

Přínosem této práce je ucelený pohled na tyto dva procesy ve firmě XY a navržení změn, které by

procesy vylepšily a případně se přiblížily očekávání nastupujících zaměstnanců.
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1 METODOLOGIE PRÁCE

1.1 Předmět a cíl práce

Předmětem této práce je analýza procesu přijímání a adaptace nových zaměstnanců ve firmě XY,

působící v bankovním sektoru.

Cílem této práce je objasnit a zhodnotit tyto procesy ve firmě XY, zjistit do jaké míry odpovídají

očekávání a potřebám zaměstnanců. V případě zjištění nedostatků či chyb, kterých by se firma do-

pouštěla, navrhnout doporučení pro zlepšení procesů.

Pro splnění nastaveného cíle bakalářské práce jsem stanovila dílčí cíle, které je třeba splnit:

1. Studium odborné literatury s tématikou personální práce, přijímání zaměstnanců a adap-

tačního procesu.

2. Vymezení hlavních teoretických poznatků.

3. Prostudování interních materiálů a postupů ve firmě XY.

4. Provedení analýzy procesu přijímání a adaptace zaměstnanců pomocí dotazníkového šet-

ření, které by bylo předáno co největšímu počtu zaměstnanců, kteří ve firmě pracují méně

než 1 rok.

5. Provést podrobný rozbor dotazníku.

6. V případě nalezení chyb a nedostatků, následný návrh vhodných řešení.

1.2 Techniky a metody výzkumu

Jako formu výzkumu, jehož cílem je zhodnocení procesu přijímání a adaptace zaměstnanců ve firmě

XY, jsem zvolila dotazníkové šetření. Do výzkumného šetření byli zahrnuti zaměstnanci z oddělení

Customer Service Section, kteří pracují ve firmě méně než rok. Jednalo se konkrétně o pozice tele-

fonních bankéřů (pro infolinku a pro telemarketing) a bankéřů pro oddělení péče o klienty, tyto

pozice byly vybrány na základě vyšší fluktuace v porovnání s pozicemi na jiných odděleních.

Vybraným zaměstnancům byl dotazník zaslán elektronickou formou na jejich pracovní emailové ad-

resy. Pro větší úspěch při sběru dat mi dotazník pomohla rozeslat personalistka, která má zmíněné

pozice na starost. Součástí emailu, který jim byl zaslán, bylo uvedení, k jakému účelu dotazník slouží

a že údaje, které z něj budou získány jsou zcela anonymní.

Dotazník obsahoval především uzavřené otázky s možností doplnit vlastní odpověď a potom také

otevřené otázky, kde mohli respondenti vyjádřit svůj názor.

Sesbírané odpovědi z dotazníku budu zpracovávat v editoru MS Office Excel a následně budou vý-

sledky popsány slovně a pomocí grafu.
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2 PŘIJÍMÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Tato kapitole se bude věnovat přijímání zaměstnanců. Pro účely této práce je přijímáním zaměst-

nanců myšlena fáze, která nastává po akceptaci nabídky uchazečem výběrového řízení. Součástí

tohoto procesu jsou nepsaná pravidla a určitá administrace, kterou je třeba v kapitole zmínit.

2.1 Proces přijímání nových zaměstnanců

Procesu přijímání předchází období nazývané „intermezzo“, které probíhá po úspěšném výběrovém

řízení až do doby nástupu. Toto období, které může trvat několik měsíců, než zaměstnanec na-

stoupí, Hroník také nazývá „mezihra“, kdy se firma musí snažit udržet a zaujmout budoucího za-

městnance natolik, aby tento zaměstnanec nedal přednost jiné firmě. Prostředky pro toto udržení

pozornosti jsou například pozvánka na firemní den, otevřenou poradu apod. Tímto procesem by se

firma měla snažit projít za pomocí určitého systému a plánu (Hroník, 1999, s. 287).

Na rozdíl od Hroníka definuje Měrtlová (2014, s. 59) proces přijímání zaměstnanců jako děj, který

se odehrává po skončení výběrového řízení a akceptací pracovní nabídky vítězem výběrového ří-

zení. S vybraným kandidátem si firma sjedná schůzku a vypracují spolu podmínky pro pracovní

smlouvu. Tyto podmínky se týkají především stanovení výše mzdy a pracovní náplně. Smlouva není

věc jednostranná, proto zaměstnavatel musí nového zaměstnance s návrhem smlouvy seznámit,

než dojde k jejímu podepsání.

Nezbytnou součásti přijímání nových zaměstnanců je také jejich uvedení na pracoviště. Zástupce

personálního útvaru by měl nového zaměstnance provést po firmě a doprovodit ho přímo na jeho

oddělení k jeho přímému nadřízenému. Přímý nadřízený by měl zaměstnance seznámit s jeho právy

a povinnostmi a předat mu podrobnější informace o jeho pracovišti a pracovní pozici. Součástí před-

stavení pracoviště je i představení jeho kolegů, kteří s ním budou spolupracovat a pomáhat mu při

jeho zaškolování. Při příchodu na pracoviště by měl být nový zaměstnance také obeznámen s před-

pisy bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci (Kocianová, 2010, s.130).


[…]


d) Ne (o benefitech mi nikdo neřekl)

7) Byl/a jste v den nástupu proveden/a po firmě:

a) Ano

b) Ne

c) Pouze po mém oddělení

8) Byl/a jste představen/a Vašemu pracovnímu týmu?

a) Ano

b) Ne, musel/a jsem se postupně seznamovat sám/sama

9) Byl Vám pro lepší průběh adaptace přidělen mentor?

a) Ano

b) Ne

10) Mentor mi: Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a "Ne" tuto otázku přeskočte.

(Můžete zaškrtnout více odpovědí)

o pomohl pochopit teoretické poznatky

o pomohl zapadnout do kolektivu

o předal své zkušenosti z praxe

o nepomáhal

o nedokázal vysvětlit věci, které mi nebyly jasné (systém, metodika, produkty)

o Jiné:

11) Kdo nebo co Vám během adaptace nejvíce pomohl/o:

a) Vedoucí týmu

b) Školitel

c) Personální oddělení

d) Přidělený mentor

e) Kolega (jiný než mentor)

f) Metodika

g) Nikdo mi nepomohl

h) Jiné:
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12) Zajímal se někdo aktivně o průběh Vaší adaptace (O váš názor a pocity, zda si rozumíte s

přiděleným mentorem, zda jste zapadl do kolektivu, zda Vám během adaptace nic nechybí

apod.): (Můžete zaškrtnout více odpovědí)

o Vedoucí týmu

o Školitel

o Personální oddělení

o Přidělený mentor

o Kolega (jiný než mentor)

o Nikdo

o Jiné:

13) Byla Vám během Vaší adaptace poskytována zpětná vazba?

a) Ano

b) Ne

14) Jak často Vám byla poskytována zpětná vazba?

a) Denně

b) 1x týdně

c) 2x týdně

d) 1x za měsíc

e) Pouze na konci mé zkušební doby

f) Nedostal/a jsem zpětnou vazbu

15) Kdo Vám zpětnou vazbu poskytoval nejčastěji?

a) Vedoucí týmu

b) Školitel

c) Personální oddělení

d) Přidělený mentor

e) Kolega (jiný než mentor)

f) Jiné:

16) Dostával/a jste i negativní zpětnou vazbu?

a) Ano, byl/a jsem z toho ve stresu

b) Ano, pomohlo mi to

c) Ne

17) Ve firmě je nastaveno prostředí, ve kterém mohu vyjádřit svůj názor/konstruktivní kritiku a

bude na to brán zřetel. Př. Pokud jste někomu (vedoucímu, mentorovi apod.) sdělil, že Vám

něco nevyhovuje/chybí, osoba, které jste se svěřil, se snažila věci napravit/vylepšit či doplnit,

abyste byl/a spokojen/a

a) Ano (Vyjádřil/a jsem se a někdo z mého pracovního okolí se snažil situaci zlepšit či

napravit.)

b) Spíše ano (Vyjádřil/a jsem se, ale nic se nezměnilo.)

c) Spíše ne (Bál/a jsem se vyjádřit, neměl/a jsme pocit, že se mohu vyjádřit.)

d) Ne (Nikdo mě nebyl ochoten vyslechnout.)
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18) Proběhl na konci Vaší zkušební doby závěrečný rozhovor s hodnocením Vaší práce?

a) Ano

b) Ne

19) Svůj adaptační proces považujete celkově za:

a) Výborný, nic mi během adaptace nechybělo

b) Přijatelný, ale uvítal/a bych pár změn

c) Nedostačující

20) Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a "Přijatelný, ale uvítal/a bych pár změn" uveďte

prosím jaké změny byste uvítal/a:

(Prosím uveďte stručnou odpověď) V případě, že jste na předchozí otázku odpověděl/a jinak

tuto otázku vynechte.

21) Narazil/a jste během adaptačního procesu na nějaké překážky, které narušovaly průběh

Vaší adaptace? (Prosím uveďte stručnou odpověď př. Ne/Ano + uvedení překážky)

22) Vaše odborná příprava ve formě školení (systémy, produkty, metodika) byla:

Známkujte: 1=výborná, 2=dostatečná, 3=přijatelná, 4=omezená, 5=nedostatečná

1 2 3 4 5

Výborná Nedostatečná

23) Co pro Vás bylo během adaptace nejobtížnější:

a) Začlenit se do kolektivu

b) Převést naučenou teorii do praxe

c) Pochopit a pracovat s firemními počítačovými systémy

d) Porozumět názvům a zkratkám

e) Orientovat se v metodice

f) Seznámit se se směrnicemi

g) Začít pracovat sám bez mentora

h) Jiné:

24) Co pro Vás bylo během adaptačního procesu nejdůležitější:

(Prosím uveďte stručnou odpověď)

25) Prosím uveďte, co hodnotíte na svém adaptačním procesu pozitivně:

(Prosím uveďte stručnou odpověď)

26) Jak dlouho pracujete ve společnosti?

a) méně než 3 měsíce

b) 3-6 měsíců

c) 7-9 měsíců

d) 10 měsíců až 1 rok
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27) Do firmy jste nastoupil/a:

a) Jako úplný začátečník, bez předchozích zkušeností

b) Jako odborník, se zkušenostmi z oboru

c) Se zkušenostmi mimo obor

28) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

29) Jaký je Váš věk?

a) 18-24 let

b) 25-30 let

c) 31-45 let

d) 46-60 let

e) 61 let a více
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Anna Košáková

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis