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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přijímání a adaptace zaměstnanců
Jméno autora: Anna Košáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studii
Oponent práce: Mgr. Lubomíra Pišťáková
Pracoviště oponenta práce: BNP Paribas Personal Finance SA, odštěpný závod Česká republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah bakalářské práce v plném rozsahu pokrývá zadání včetně doporučení zlepšení daných procesů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila dotazníkové řešení, které přineslo dobrou analýzu. Oceňuji hlubší rozbor a detailní popis respondentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce sice nepřináší žádné nové teoretické poznatky, obsahuje však řádu zajímavých a podnětných postřehů a doporučení
na zlepšení. Pro danou firmu je přínosné zhodnocení jejího adaptačního procesu nových zaměstnanců. Návrhy
doporučujících zlepšení jsou pro firmu relevantní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce je logické a přirozené a to jak na úrovních rozvržení kapitol a podkapitol, tak i na spodní úrovni samotného
textu. Podkapitoly jsou analogicky strukturovány. Práce uceleným, vyváženým a přehledným způsobem referuje o zadané
tématice.
Pouze v části „Dotazníkové šetření“ bych měla výtku za absenci odstavců a přehlednějšího rozvržení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, vyhledala klíčové zdroje, dokázala propojit podstatné informace.
Použitá literatura je přehledně sestavena a odpovídá příslušným normám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Autorka bakalářské práce zpracovala zadané téma velmi dobře. Prokázala výbornou schopnost orientace v daném tématu,
prokázala nadhled a schopnost kritického myšlení. Výstupy jsou dobře aplikovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka prokázala schopnost samostatné práce a je vidět zájem autorky o zvolené téma. Bakalářská práce splňuje
jak po obsahové, tak formální stránce požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji, aby se stala
předmětem obhajoby. Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená zlepšení.

Otázky k obhajobě:
1. Zmiňujete, že firma dostatečně nekomunikuje s novými zaměstnanci před dnem nástupu. Můžete

navrhnout, jak by měla komunikovat? Jaké nástroje případně moderní trendy by mohla využívat?
2. Jak se zkoumaná společnost staví k Vašim návrhům na zlepšení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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